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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice okolo personálních informačních systému. Teoretická část

je věnována pojmu Personální informační systém a jeho specifikování. V praktické části je charak-

terizován podnik a personální informační systém v podniku využívaný. V další části jsou stanovena

kritéria pro implementaci systému. Na základě výsledku je doporučeno, jaký systém je nejvhodnější

pro podnik.
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Abstract

Bachelor thesis is focuses on issue about human resource information system. In theoretical part is

human resource information system described. In practical part is described company and its hu-

man resource information system. In next part are design criteria for system implementation.

Based on results is choose the most suitable human resource information system.
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Úvod

Lidské zdroje jsou to nejcennější, co podnik může získat. Bez lidských zdrojů by finanční ani materi-

ální kapitál nemohl být v pohybu. Proto je důležité věnovat lidským zdrojům dostatečnou pozornost

a zároveň péči. Dále je potřeba tuto pozornost posouvat a snažit se hledat efektivnější a modernější

cesty, jak vést, motivovat a pečovat a svůj lidský kapitál. Firma nemůže plně fungovat bez kvalifiko-

vaných a spokojených zaměstnanců. Takovému stavu, kdy zaměstnanec je spokojený, a hlavně je

to zaměstnanec, kterého potřebujeme na místě, kam se hodí, pomáhá využívání personálních sys-

témů. Takový systém funguje jako vodítko a zároveň jako vodítko při práci se zaměstnanci.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu určitého výrobního podniku a také analýzu určitých

PIS, které by mohly být implementovány do vybraného podniku. Jako podnik pro spolupráci jsem si

vybral Grammer AG. Tato firma působí v 20 zemích světa.

Práce je rozdělena do dvou hlavních části. Teoretická část se věnuje obecně HRIS a ERP. V této části

se také vymezují kritéria a specifika pro HRIS. Navíc jsou zde vyjmenovány a charakterizovány firmy

distribující HRIS.

Druhá část obsahuje praktickou část. V této části je charakterizována společnost, kterou jsem si

vybral. Dále jsou zpracovány výsledky strukturovaného dotazníku podaného personalistům a ma-

nažerům ve firmě. Další částí je vytvořená tabulka s preferencemi, jak je určili manažeři a persona-

listé. Dále následuje teoretická implementace náhradního systému. Systém je jiný než doposud po-

užívá firma Grammer AG. Na konci této bakalářské práce se nachází závěr, kde je zdůvodněný a také

řečený výsledek této teoretické implementace.
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1 Informační systém v podniku

Personální práce v jakémkoliv podniku je spojená samozřejmě s lidmi, kteří v podniku pracují. Záro-

veň je to její nejcennější kapitál, jaký má. Zaměstnanci jsou hnacím motorem pro podnik, proto je

důležité zjednodušovat, zrychlovat a zefektivňovat všechny procesy spojené se zaměstnanci. Tako-

vých procesů je celá řada. IS by měly tyto procesy zrychlit a zefektivnit a zároveň pro personalisty a

manažery zjednodušit pracování a nakládání s informacemi spojenými se zaměstnanci. IS dokáže

zpracovávat nejen personální agendu, ale dokáže se zaměřit i na další oblasti. Jednou z výhod tako-

vých systému je možnost plánování výroby.

1.1 Podnikový informační systém

Podnikový informační systém (PIS) je nástroj pro práci, zlepšování, spravování a uchování dat v růz-

ných rovinách podniku. Informační systém podniku je možný chápat v několika trochu odlišných

pojetích. Tato pojetí se dají rozlišit podle jejich druhu nosičů informací.

• „Informace zapsané a zpracované nejčastěji prostřednictvím relační databáze a směrující

jednak směrem k eliminaci přímé účasti člověka cestou automatizace určitých činností a jed-

nak sloužící k podpoře jeho rozhodování (standartní podniková řešení)

• Informace uložené na dalších, mnohdy ještě „klasických nosičích“ – dokladech, formulářích,

zprávách a předpisech nověji pak podporované například ICT pro správu obsahu. Tyto infor-

mace jsou často uloženy v nestrukturovaném, například textovém nebo grafickém tvaru a

bývají obtížněji dostupné.

• Informace, které nejsou dosud zaznamenány v databázi, jiné elektronické podobě a ani nej-

sou na žádném formuláři. Může se jednat o zkušenosti uložené v hlavách zaměstnanců (ob-

chodníků, konstruktérů, projektantů ale i výrobních dělníků a také manažerů), které jsou

využívané operativně v okamžiku potřeby a jsou předmětem managementu znalostí“ (Basl

a Blažíček, 2008, s.52a)

 8

Obrázek 1 Roviny chápání informačního systému v podniku

Na základě tohoto rozřazení nosičů informací lze tedy pojetí informačního systému chápat jako:

• IS s podporou ICT

• Formální IS

• Obecně komplexní sociotechnický informační systém podniku

Všechna pojetí informačního systému jsou pro podnik důležitá a všechny se musí zohledňovat . Pro

účely této práce je nejdůležitější pojetí první a to „IS s podporou ICT“.

V dnešní době je nejpoužívanějším informačním systém ERP systém, který zahrnuje velké množství

podnikových procesů z různých oblastní v podniku. V ERP systému se ve většině objevuje HRIS in-

formační systém (Human Resource Information System)

1.2 Personální evidence

„Personální evidence představuje souhrn personálních údajů, které zaměstnavatel potřebuje k pl-

nění povinností vyplývajících z právních předpisů a zabezpečování personální práce v organizaci.“

(Šikýř, 2012, s.190)

Personální evidence je důležitá také pro informační systémy využívané v podnicích. Základní slož-

kou personální evidence jsou osobní údaje zaměstnanců. Evidence se řídí podle zákona č. 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů. Osobním údajem se dle § 4 písm. a) zákona č. 101/2000 Sb. rozumí

jakákoliv informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se pova-

žuje za určený nebo určitelný, jestliže lze subjekt údajů přímo či nepřímo identifikovat zejména na

základě čísla, kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psy-

chickou, ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu. Správní orgán k tomu dodává, že subjekt
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údajů může být podle iniciál a adresy trvalého bydliště v případě, že na uvedené adrese bydlí pouze

jedna osoba s takovými iniciálami, přesně určen. Od 25. května 2018 platí na území EU Obecné

nařízení na ochranu osobních údajů neboli GDPR (General Data Protection Regulation), které se

dotýká i podniků v České republice, pokud shromažďují osobní údaje o svých zaměstnancích. Toto

nařízení nahrazuje zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a zároveň rozšiřuje pojem

osobní údaj. GDPR považuje jako údaj osobní jakoukoliv informaci o identifikované nebo identifiko-

vatelné osobě, tzn. osobě, kterou lze přímo nebo nepřímo identifikovat pomocí identifikátoru, jako

je například jméno, identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor nebo jeden či více zvlášt-

ních prvků fyzické, fyziologické, psychické, ekonomické, kulturní nebo sociální identity. Za osobní

údaj se považuje jméno, adresa, telefonní číslo. Nově jsou za osobní údaj považovány síťové identi-

fikátory, mezi které patří např. cookies nebo IP adresa.

Citlivý údaj, což je osobní údaj, který vypovídá o rasovém či etnickém původu, politických postojích,

členství v politických organizacích, náboženství a filozofickém přesvědčení, odsouzení za trestný čin,

zdravotním stavu a sexuálním životě subjektu údajů či genetický údaj. Citlivé osobní údaje se zpra-

covávají pod mnohem přísnějším režimem, než jak je tomu u osobních údajů. Zaměstnavatel může

uchovávat a zpracovávat osobní údaje pouze se souhlasem zaměstnance (§ 5 odst. 2 zákona o

ochraně osobních údajů). Jak je již výše zmíněno, tak personální evidence je důležitá pro fungování

informačního systému v podniku. Shromažďování osobních údajů je důležitou činností pro další per-

sonální činnosti, které personalista vykonává.

1.3 Historie informačních systému

Velké podniky v šedesátých letech využívali informační systémy hlavně pro správu skladů a zásob.

Tyto systémy využívali velké firmy jako Toyota nebo IBM. Než začaly podniky využívat současně ERP

byly využívány jiné systémy jako MRP a MRP II.

1.3.1 MRP (Material Requirement Planning)

MRP je označení pro systém plánování spotřeby materiálu a zásob pro následnou výrobu. MRP není

pouze označení pro systém výroby ale také pro software, který řídí tento způsob výroby. Joseph


[…]


gování podniku je třeba vybrat systém bez ohledu na cenu. Nicméně nesmíme zapomínat na to, že

finanční stránka je důležitou součástí celkového života firmy. Je zapotřebí na tento faktor myslet a

pracovat s ním. Otázka na tuto problematiku již byla zodpovězena v otázce 3.3.5. Cena je hlavní

hnací faktor, ale co se týká funkčnosti je téměř stejně důležitá jako cena.

3.4 Srovnání systémů

V následující podkapitole se budu soustředit na srovnávání HRIS, které se v této bakalářské práci

objevili. Srovnávány budou v kritériích, které byly stanoveny z dotazů položeným manažerům a per-

sonalistovi a také podle kritérií stanovených v podkapitole 2.2 a 2.3. Konkrétně je to cena a perso-

nální náležitosti.

3.4.1 Cenové rozdíly

Jak již vyplynulo z dotazníku, velkou podmínkou pro pořízení nového HRIS je cena. Toto kritérium

je číselně vyjádřeno v níže zobrazené tabulce. Naceněny jsou zde tři systémy, které jsem vybral za

účelem této BP a také systém vlastněný firmou Grammer. Všechny jsou v modulu nebo variantě,

která nejvíce odpovídá potřebám a charakteristice firmy Grammer.

U produktu Elanor EGJE se mi nepodařilo sehnat alespoň přibližnou cenu. Na webových stránkách

uvedená není a firma nechce sdělit jejich ceník.
Dalším produktem je KS – program Mzdy profi. Jejich cena je jednorázově něco přes 290 000Kč a

poté se platí roční poplatek za technickou zprávu 52 500 Kč. Celkem se tedy za tento systém při

pořízení zaplatí 342 500 Kč. Systém je na neomezený počet uživatelů a neomezenou doby při počtu

více než 400 pracovníků.

Firma Vema svůj ceník na stránkách také neuvádí. Neposkytnula ani přibližnou částku po emailovém

dotázání.
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RON software svoji cenu uvádí jako základní licenci za 9500Kč při počtu zaměstnanců větší než 100.

Poté se za každý modul a rozšíření, které si zákazník přeje přičítá určité procento z této částky. Po-

kud takto provedeme sčítání těchto procent tak dostaneme finální částku 163 000Kč.

Elanor KS- program Vema RON

Neuvádí 342 500Kč Neuvádí 163 000Kč

Tabulka 4 Cenové rozdíly

3.4.2 Personální náležitosti

V tomto kritériu se budu zabývat tím, jak vybaveny jsou systémy z pohledu základních personálních

požadavků:

• Popis pozice a struktura organizace

• Nábor zaměstnanců

• Adaptace

• Docházka

• Vzdělávání

• Hodnocení

• Personální evidence

• Personální události (kalendář)

Tyto náležitosti jsou stanoveny jako požadované pro daném PIS. Škála pro hodnocení systému je 0-

8. Každý jeden bod znamená jednu z uvedených činností důležitou pro personální práci.

Software od Elanor s.r.o. obsahuje všechny potřebné činnosti. Umožňuje sledovat nabídky a po-

ptávky v oblasti vzdělávání. Samozřejmě obsahuje zbylé činnosti jako je evidence (lékařské zprávy,

smlouvy, certifikáty), hodnocení zaměstnanců aj.

KS Personalistika je komplexním řešením pro potřebné personální řešení. Obsahuje jak popis pra-

covních míst, evidenci, hodnocení, adaptaci tak i další potřebné činnosti. Navíc se zde využívá pro-

pracovaný KS portál. Na tomto portálu může zaměstnanec sledovat svoje povinnosti, čerpání dovo-

lené, dny, kdy byl nemocný a další informace. Zároveň manažerské pozice mohou toto rozšíření

využívat i jako kontrolu, pokud nejsou přímo na pracovišti.

Vema stejně jako KS Personalistika využívá samostatný portál jako rozšíření. Chybí jí adaptace za-

městnanců, což bylo stanoveno jako základní činnost pro fungování personálního systému. Zbylé

funkce softwaru nechybí.

Ron stejně jako Vema postrádá modul pro adaptaci zaměstnanců. Další potřebné činnosti je možné

doplnit potřebnými moduly. Portál společnost RON také nabízí. Funkce v něm jsou ale odlišné. Por-

tál nabízí možnost úpravy přístupových práva.

Elanor KS – program Vema RON

8 8 7 7
Tabulka 5 Kritérium personální náležitosti
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit a najít vhodný personální informační systém pro firmu Grammer.

První části teoretické části práce jsem vymezoval pojem „personální informační systém“. Obsahem

byla historie a vývoj PIS hlavně jako součást celopodnikových ERP. Další částí byla struktura HRIS,

tedy části ERP zaměřené na personální management. Další částí spojenou již z HRIS byly moderní

trendy, které se v poslední době začali objevovat ve spojitosti s PIS. Struktura a tyto trendy vyvodili

určitá kritéria pro vhodné vybrání nového HRIS.

Dále jsem charakterizoval 3 komerční HRIS, které jsou na českém trhu dlouhou dobu a jsou jedny

z předních poskytovatelů služby spojené s vývojem HRIS.

Následně byla praktická část věnovaná vybírání systému již na konkrétních kritériích hodící se pro

danou firmu. Nejdříve bylo potřeba představit firmu Grammer a její současný HRIS. Jako stěžejní

kritéria pro manažery a personalistu vznikla Cena a Uživatelské rozhraní. Tyto dvě kritéria byla apli-

kovaná na všechny 4 HRIS.

Při společném hodnocení na základě těchto dvou kritérií není přesně patrná potřeba změny HRIS

ve firmě Grammer. Toto zjištění souvisí ale pouze se třemi dalšími HRIS, než je systém společnosti

RON. Firma Grammer bude software muset průběžně aktualizovat.
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