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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální informační systémy

Jméno autora: Jakub Studenovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce spojené se zkoumaným problematikou personálních informačních systémů patří z hlediska
náročnosti mezi náročnější témata.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce nesplňuje požadavky v teoretické ani v praktické části. Teoretická část práce je rozsahem i
zpracováním nedostatečná. V praktické části jsou formulovány výzkumné otázky a navrženo strukturované dotazníkové
šetření, které bylo realizováno ve společnosti Grammer AG, kde je zaměstnáno 450 pracovníků. Chybí podrobnější popis
společnosti, informace o personálních činnostech a charakteristiky stávajícího PIS. Rozsah a výběr provedeného šetření
nevyhovuje z důvodu malého počtu respondentů, nevhodně navržených otázek a pouze dvou kritérií pro posuzování
funkčnosti personálního informačního systému. Cílem práce mělo být analyzovat použití jiných PIS, které by byly vhodnější
pro použití ve společnosti Grammer AG. Z realizovaného šetření nelze formulovat adekvátní závěry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil o problematiku využití personálního informačního systému v uvedené organizaci zájem a vysoké ambice.
Bohužel v průběhu zpracování aktivita výrazně poklesla, na konzultace nedocházel a výsledky práce nepředkládal. Reagoval
pouze na vyzvání vedoucího práce. Těsně před odevzdáním byla aktivita vyhovující, což bylo pozdě.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nedostatečná a vyžaduje zlepšení. Student neprokázal využití znalostí získaných studiem a odborná
úroveň je tedy nízká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická část práce je po stránce jazykové úrovně odpovídající požadavkům, formální úroveň je však problematická a
formátování je nejednotné. V předložené bakalářská práci se vyskytují formulační i gramatické nepřesnosti. Z hlediska
rozsahu je práce nedostatečná, má pouze 29 stran.
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Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Odkazy na odborné zdroje nejsou zcela v souladu s požadovanými normami, v části práce zcela chybí odkazy na zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce Personální informační systémy studenta Jakuba Studenovského nesplňuje svým
zpracováním požadavky kladené na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.cz.
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